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백석초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.07.17)

(2차추경예산)

백석초등학교



백석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-17 예산액 454,176,000

2020학년도 백석초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입  · 세출  각각 411,517,000원을  "세입 · 세출 각각 454,176,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 454,176 411,517 42,659 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 22,790 5

학생복지/교육격차 해소 6,699 53,254 11.7

기본적 교육활동 21,685 134,346 29.5

선택적 교육활동 12,364 75,140 16.5

교육활동 지원 1,130 33,848 7.4

학교 일반운영 781 134,798 29.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 41,511 423,702 93.2

자체수입 학부모부담수입 1,098 24,968 5.4

자체수입 행정활동수입 50 1,337 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,169 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,702 382,191 41,511

1.지방교육자치단체이전수입 423,702 382,191 41,511

1.교육비특별회계전입금수입 423,702 382,191 41,511

1.교육비특별회계전입금 423,702 382,191 41,511

1.학교운영비전입금 205,931 208,828 -2,897 유치원기본운영비 : -1,465,000원 * 1교 = -1,465,000

초등기본운영비 : -1,432,000원 * 1교 = -1,432,000

2.목적사업비전입금 171,022 139,103 31,919
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 7,800,000원

 * 1교 =
7,800,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입비(유치원)

 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입비(초등) : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,775,000원 * 1교 =
2,775,000

(성립전_2추)혁신교육종단연구설문학급지원 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

3.방과후학교활동비지원금 10,480 6,480 4,000
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 29,764 25,200 4,564
(성립전_2추)긴급돌봄운영비 : 4,564,000원 * 

1교 =
4,564,000

5.현장체험학습비지원금 2,250 2,250 0

6.누리과정비지원금 4,255 330 3,925
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

881,000원 * 1교 =
881,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

734,000원 * 1교 =
734,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.자체수입 26,305 25,157 1,148

1.학부모부담수입 24,968 23,870 1,098

1.수익자부담수입 24,968 23,870 1,098

1.급식비 18,770 18,770 0

1.급식비 13,352 13,352 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 4,140 4,140 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 4,140 4,140 0

3.현장체험학습비 2,058 960 1,098

1.현장체험학습비 2,058 960 1,098
수학여행비 : (87,000원*14명)-(60,000원*2

명)=
1,098,000

2.행정활동수입 1,337 1,287 50

1.기타행정활동수입 1,337 1,287 50

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 337 287 50

1.기타행정활동수입 337 287 50 잡수입 : 50,000원*1명= 50,000

3.기타수입 4,169 4,169 0

1.전년도이월금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

세입합계 454,176 411,517 42,659
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,790 22,790 0

1.기타 교직원보수 16,390 16,390 0

1.교직원대체인건비 16,390 16,390 0

1.[초]교원대체인건비 4,173 4,173 0

1.기간제교원인건비 3,873 3,873 0

2.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.[유]유치원시간제기간제인건비 12,217 12,217 0

1.기간제교원인건비 11,082 11,082 0

2.기간제교원법정부담금 1,135 1,135 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,400 6,400 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]배움과성장지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 3,700 3,700 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,254 46,555 6,699

1.급식 관리 23,570 23,570 0

1.학교급식운영 23,570 23,570 0

1.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 700 700 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]비조리교급식비 13,352 13,352 0

1.전출금 13,352 13,352 0

2.보건관리 20,637 13,938 6,699

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,616 5,816 6,800

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,130 1,130 0

1.학생복지비 1,130 1,130 0

3.[초]보건실운영 2,762 2,762 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,125 1,125 0

3.학생복지비 1,337 1,337 0

4.[국고][초]흡연예방사업비 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]코로나19방역물품(초등) 2,134 584 1,550

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)코로나19소독비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

2.교육운영비 934 584 350
(성립전_2추)코로나19방역물품구입 : 

50,000원*7학급=
350,000

6.[유]코로나19방역물품(유치원) 1,390 140 1,250

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)코로나19소독비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

2.교육운영비 190 140 50
(성립전_2추)코로나19방역물품구입 : 

50,000원*1학급=
50,000

7.[초]방역활동강화사업비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(초등)방역활동봉사자수당 : 

2,000,000원*2인=
4,000,000

2.학교환경위생관리 8,021 8,122 -101

1.[초]먹는물관리 3,472 3,472 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,472 3,472 0

2.[초]공기질측정 4,549 4,650 -101

1.일반수용비 4,549 4,650 -101
도서관공기청정기운영비 : -101,000원*1식

 =
-101,000

3.학생복지 9,047 9,047 0

1.학생복지운영 9,047 9,047 0

1.[초]학생교과서구입 9,047 9,047 0

1.교육운영비 9,047 9,047 0

3.기본적 교육활동 134,346 112,661 21,685

1.교과 활동 101,348 81,046 20,302

1.교과활동지원 12,100 12,100 0

1.[초]학습준비물구입 3,060 3,060 0

1.학습준비물 3,060 3,060 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 7,500 7,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[국고]체육교과활동 34,989 16,626 18,363

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 750 1,950 -1,200

1.기간제직원인건비 550 1,750 -1,200
스포츠강사시간외및연차수당(학교기본운영

비) : -1,200,000원*1식=
-1,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,764 13,976 16,788

1.기간제직원인건비 27,472 12,080 15,392
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

11,300,000원*1명=
11,300,000

(성립전_2추)스포츠강사급식비 : 130,000

원*6개월=
780,000

(성립전_2추)스포츠강사명절휴가비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 

2,312,000원*1명=
2,312,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)스포츠강사법정부담금 : 

1,396,000원*1명=
1,396,000

4.[초](목적)스포츠클럽활동비 2,775 0 2,775

1.교육운영비 2,775 0 2,775
(성립전_2추)틈새신체활동운영비 : 

100,000원*3종*6회=
1,800,000

(성립전_2추)생활체육활동운영비 : 65,000

원*3종*5회=
975,000

4.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.[초]교과운영 4,840 4,840 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 168 168 0

5.외국어교과활동 22,901 22,901 0

1.[초]원어민보조교사인건비 22,901 22,901 0

1.운영수당 17,690 17,690 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

3.기간제직원법정부담금 1,491 1,491 0

6.특수교육교과활동 2,450 2,450 0

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0 수업 및 학습용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

장애인인식개선행사용품구입 : 200,000원

*1식=
200,000

교재교구구입 : 300,000원*1식= 300,000

사회적응활동비 : 100,000원*1식= 100,000

통합학급 운영비 : -900,000원*1식= -900,000

7.유치원교과활동 23,268 21,329 1,939
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 18,113 20,099 -1,986

1.운영수당 6,390 6,390 0

2.교육운영비 11,523 13,509 -1,986 동물체험학습 : -700,000원*1식= -700,000

교육용프로그램사용 : -200,000원*1식= -200,000

입학식행사용품 : -306,000원*1식= -306,000

체육활동복 : -180,000원*1식= -180,000

현장체험학습 차량임차료 : -600,000원*1

식=
-600,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[유]누리교육과정(무상교육비) 2,321 180 2,141

1.교육운영비 2,321 180 2,141
(성립전_2추)교육용품및간식구입 : 

126,000원*10회=
1,260,000

(성립전_2추)교육용품및간식구입 : 

220,160원*4회=
881,000

4.[유]누리교육과정(방과후과정) 1,934 150 1,784

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,784 0 1,784
(성립전_2추)교육용품및간식구입 : 

733,870원*1분기=
734,000

(성립전_2추)교육용품및간식구입 : 

105,000원*10회=
1,050,000

2.창의적 체험활동 32,998 31,615 1,383

1.자율활동 22,600 22,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교특색사업 3,900 3,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

6.[초]교육과정속꿈이야기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]마을+학교프로젝트 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

8.[초]두학교한마음교실 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]벼고을전통문화학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

10.[초]교과서밖역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 8,598 7,215 1,383

1.[초]수학여행 5,638 4,215 1,423

1.여비 160 120 40 인솔교사여비(일비) : 40,000원*1식= 40,000

2.교육운영비 5,478 4,095 1,383
인솔교사경비(숙식비,입장료 등) : 

285,000원*1식=
285,000

학생식비및간식비(수익자부담) : 

1,098,000원*1식=
1,098,000

2.[초]현장학습 2,960 3,000 -40

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 960 1,000 -40 인솔교사여비 : -40,000원*1식= -40,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 75,140 62,776 12,364

1.방과후학교 운영 73,540 61,176 12,364

1.방과후학교운영 25,620 25,620 0

최인숙 2020년 07월 22일 10시 56분 49초 11 전라북도교육청 백석초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 25,620 25,620 0

1.운영수당 19,360 19,360 0

2.교육운영비 5,950 5,950 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.돌봄교실운영 46,168 33,804 12,364

1.[초]돌봄교실운영 25,200 25,200 0

1.운영수당 12,366 13,440 -1,074 돌봄방과후강사비 : -1,074,000원*1식= -1,074,000

2.교육운영비 12,834 11,760 1,074 간식구입비 : 2,579,000원*1식= 2,579,000

학습자료구입비 : -1,505,000원*1식= -1,505,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,404 8,604 7,800

1.무기계약직원인건비 14,178 6,944 7,234
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

7,234,000원*1분기=
7,234,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,226 660 566
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험료 : 

566,000원*1분기=
566,000

3.[초]긴급돌봄운영비 4,564 0 4,564

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)방역물품구입비 : 300,000원

*1교=
300,000

2.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전_2추)긴급돌봄자원봉사인건비 : 

1,240,000원*1교=
1,240,000

3.교육운영비 3,024 0 3,024 (성립전_2추)중식비 : 6,000원*504식= 3,024,000

3.유치원방과후학교운영 1,752 1,752 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,752 1,752 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

2.독서활동 1,600 1,600 0

1.독서활동운영 1,600 1,600 0

1.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 33,848 32,718 1,130

1.교무업무 운영 4,038 3,908 130
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,038 3,908 130

1.[초]교무학사운영 1,438 1,308 130

1.무기계약직원인건비 208 208 0

2.교육운영비 1,230 1,100 130
(성립전_2추)(목적)혁신종단연구설문운영

비 : 130,000원*1교=
130,000

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,740 1,740 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 240 240 0

1.[초]소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 20,100 20,100 0

1.연구학교운영 20,100 20,100 0

1.[초]혁신학교운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]소프트웨어교육선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 1,440 -1,440 강사비 : -1,440,000원*1식= -1,440,000

2.교육운영비 4,000 2,560 1,440 교재교구구입비 : 331,000원*1식= 331,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연수비 : -71,000원*1식= -71,000

sw피지컬교육 : 1,180,000원*1식= 1,180,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 3,200 3,200 0

4.학습지원실 운영 7,970 6,970 1,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 7,770 6,770 1,000

1.[초]학교정보화지원 7,770 6,770 1,000

1.일반수용비 1,960 960 1,000
(성립전_2추)(목적)무선AP설치지원비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 5,810 5,810 0

6.학교 일반운영 134,798 134,017 781

1.학교기관 운영 43,888 44,867 -979

1.부서기본운영 27,028 28,528 -1,500

1.[초]교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,228 22,728 -1,500

1.일반수용비 5,178 5,178 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,200 13,700 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,860 16,339 521

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,130 5,760 -630
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 1,530 2,160 -630 정수기유지보수 : -630,000원*1식= -630,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,428 5,779 1,649

1.일반수용비 7,428 5,779 1,649 소규모수선 : 1,649,000원*1식= 1,649,000

3.[유]유치원운영 4,302 4,800 -498

1.일반수용비 1,500 1,900 -400 프린트토너구입 : -400,000 = -400,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,102 1,200 -98 환경개선 : -98,000원*1식= -98,000

2.시설 장비 유지 87,610 85,850 1,760

1.학교시설장비유지 87,610 85,850 1,760

1.[초]공공요금및제세공과금 22,913 24,535 -1,622

1.전기요금 13,498 15,120 -1,622 전기요금 : -1,622,000원*1식= -1,622,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,615 7,615 0

2.[초]연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.[초]시설관리용역 7,171 7,565 -394

1.일반수용비 7,171 7,565 -394
어린이놀이시설관리용역비 : -144,000원*1

식=
-144,000

무인기계경비용역료 : -250,000원*1식= -250,000

4.[초]시설일반관리 22,530 21,030 1,500

1.기간제직원인건비 3,670 3,670 0

2.일반수용비 17,460 15,960 1,500 나무소독및전지 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]시설관리원인건비 15,466 13,816 1,650

1.기간제직원인건비 14,366 12,716 1,650 명절휴가비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

퇴직금및연가보상비 : 2,650,000원*1식= 2,650,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

7.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 16,386 16,239 147
(성립전_2추)청소원인건비 : 147,000원*1

명=
147,000

2.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,890 1,611 279
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 279,000

원*1명=
279,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 454,176 411,517 42,659
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